UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Eusebiu Tu Pamphilu Ekklēsiastikē Istoria

Eusebius <Caesariensis>

Mogvntiae, 1672

Henrici Valesii Annotationes In Qvatvor Libros Evsebii De Vita Imperatoris Constantini.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14478

(o)

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN QVATVOR LIBROS EVSEBII

DE VITA IMPERATORIS CONSTANTINI.

In Indicem Capitum Libri primi

Nig. 401. In annotationibus ad historiam Ecclesiasticam, A obseruavi titulos capitum qui singulis libris praefixi leguntur, ab ipso Eusebio esse compositos. Idque argumentis meo quidem iudicio certissimis comprobavi. Verum in his de vita Constantini libris, aliter se teshabet. Neque enim ab ipso Eusebio confessi sunt indices horum librorum, sed ab aliо longe recentiore. Id autem coniicio, cum ex eo quod indices horum capitulorum insulsi ferre sunt ac barbari; tum quod de Eusebio semper loquuntur in tercia persona; cum tamen in titulis capitum Ecclesiastica historia seipsum semper Eusebius in prima persona nominet. Adde quod distinctiones capitum ita crebre ac frequentes sunt; quo dque una inter dum Imp. Epistola & Constitutio, plura in capita dividitur & quasi dilaceratur. Quae tesi interlegendum tamen fastidium & naufragium lectori patere solet. Taceo quod voces ac dictiones barbarae non semel occurunt in his indicibus. Nam & παλαιότεροι & νέουτεροι & ιεράτεροι, & αὐγούστου aliquoties in ijs legas. Que quidem omnia in hanc in sententiam impellunt, ut horum capitulorum auctorem quem-

B vis potius alium esse quam Eusebium credam. Quicunque tamen ille fuit, antiquus certe est, nec ab Eusebijo nostrae aetate longe remotus. Idque colligitur praecepue ex capitulis libri 4, in quibus quedam legas que non nisi ab eorum temporum & equali Scriptore sciri potuerunt. Cujusmodi illud est de Mariano Tribuno & Notario in cap. 44, lib. 4, cuius Notarium nomen hodie nesciremus, nisi auctor ille capitulorum & post eum Sozomenus nos id docuerit. Sulpicius aliquid Acacium, eum qui post Eusebium nostrum Cæsariensis Ecclesie cathedralm tenuit, cum hos magistris sui libros post obitum eius ederet, indices istos composuisse. Verum haec simplex conjectura est, quam sequetur qui volunt. Denique monendus est lector, in omnibus nostris exemplaribus horum capitum titulos absque notis numeralibus prescriptos esse. Et in veteribus quidem schedis Bibliotheca Regia, singulis libris praefixi leguntur. In Fuketiano autem codice non tantum singulis libris praepontuntur: sed etiam in corpore uniuscujusque libri, singulis capitibus adduntur:

ANNOTATIONES IN LIBRVM PRIMVM EVSEBII

DE VITA

IMPERATORIS CONSTANTINI.

Nig. 405. Ita τὸν πίον τε παναγίον Κονγραγίον. Ita Græcis o- Elent inscribere libros de cuiuspiam vita conscriptos. Certe Philostratus libros suos de vita Apollonij Tyanei hoc titulo prænotavit, φιλοσόφῳ εἰς τὸν Ἀπολλωνίου τὸν Τυανεῖον βίον λόγον ἡ. Sic etiam Marcus Antoninus libros de vita sua inscripsit, τὸν εἰς τὸν βίον τοῦ Απολλωνίου. Notandum potro est, licet hi libri de vita Imperatoris Constantini inscribantur, non omnia tamen quae ab Imperatore Constantino sunt gesta, in illis contineri, sed ea tantum describi, quae ad veram pietatem & Christianam religionis gloriam pertinent. Quod quidem Eusebius diserte monet in principio hujus libri capite 11.

λόγοι πάντες. Nelicet quos fecerunt codices Rober-

C tus Stephanus haec verba adjecit. Nam neque in Regio exemplari, neque in veteribus schedis, haec leguntur. Sed neque in Fuketiano codice verba ista reperi. Certe hoc opus de vita Imperatoris Constantini, quatuor duntas libris habet, quod testatur etiam Phoetus. Sed quoniam ad calcem horum librorum Eusebius tria subjunxerat opuscula; orationem scilicet Imperatoris Constantini ad Conventum Sanctorum: descriptionem martyris Hierosolymitanii cum donarii s' illic a Constantino dedicatis, & panegyricum dictum in tricennialibus Constantini: hinc factum est ut appendix ista pro libro quinto a quibusdam aciperetur. Sane index capituli qui praefixus est orationi Constantini ad Sanctos, in Fuketiano codice hunc ha-

bet titulū κεφαλαιατη πεμπλουλογιου. In Regio autem exemplari prætermis caput indicibus, hic titulus ad latus adscriptus est, licet paulo recentiore manu, αρχη της βιβλιου.

In Proæmium.

εινστατηνειοις θυμοι. Hæc oratio dicta ab Eusebio in vicennialibus Constantini, hodie non extat. Id tantum de ea affirmare possumus, dictam illam fuisse in Nicena Synodo coram Princepe Constantino, quod testatur Eusebius his verbis: τὸν καθηκόν μέσον δηλαδέτες Σειλετερράς οὐδὲν. Sed multo clarius diplopum docet in lib. 3. cap. 11.

ἡδη δὲ τριετεραιων. Intelligit orationem tricennalem de laudibus Constantini, quam Eusebius ad calcem librorum de vita eiusdem Constantini subjecerat, sicut ipsem testatur in libro 4. c. 46. In codice tamen Fuketiano hæc oratio præfixa est libris Eusebij de vita Imperatoris Constantini. Reæte id quidem, si tempus ipsum spectemus quo habita est hæc oratio: sed tamen contra sententiam ipsius Scriptoris, qui orationem illam ad calcem horum librorum colloqui jussit.

αὐτῷ σωτῆρα βασιλεῖς θρησκεῖ. Henricus Savilius ad otam libri sui annotavit, forte legendum αὐτῷ. Idem quoque mihi in mentem venerat, ante quam Savilianum codicem nactus fuisset. αὐτῷ τύπος τῷ λόγῳ. Hoc ipsum est quod infra dicit Eusebius αὐτοῖς, γνῶμη σωτῆρα τῷ λόγῳ διατά. Sed nunc re attentius examinata, aliter sentio. Neque enim dubito quin Eusebius scriperit αὐτῷ σωτῆρα βασιλέα: quia locutio est elegantissima. βασιλεῖς enim quasi Deam quendam facit, cuius individuum comitem etiam post mortem ait esse Constantinum: quippe qui sursum quidem versetur cum Deo summo omnium Rege: humi verò adhuc regnet in filiis. Certe quisquis sequentia attente legerit, nunquam de hac emendatione dubitabit.

In Caput II.

Pag. 406. η τὸν εὐσώματον διεθντω. Recens in veteribus schedis legitur η τὸν εὐσώματον διεθντω. In codice Fuk, quatuor priora verba deluntur, & lacuna relicta est, unius tantum aut alterius vocabuli capax.

αὐτοῖς Στήνεισιντα τῷ λόγῳ τατα. In codice Fuk, hic locus ita scribitur αὐτοῖς Στήνεισιντα τῷ λόγῳ τατα, &c. Ego tamen vulgatam lectionem retinere maluerim, sed mutata distinctione. Neque enim post adverbium αὐτοῖς τατα virgulam ponendum puto, ut fecerunt Musculus & Christophorus; sed post vocem σωτῆρα. Nam Eusebius hoc maximum ait esse miraculum & αὐτοῖς τατα, quod Constantinus licet mortuus, iijdem tamen honoribus atque obsequiis quibus vivus coleretur.

αὐτοῖς ιστιντα τατα τῷ λόγῳ. Hunc locum emendavi ex codice Fuk. & Saviliano; quibus consentit etiam codex Moræi. Eleganter dicitur λέξος αὐτοῖς, ut sciunt Græcarum literarum studioſi. Ceterum cum hæc omnia in tercia persona ab Eusebio dicantur de λόγῳ, id est, sermone seu oratione, nos personam mutare maluimus, quia Latini sermonis proprietas id omnino exigere videbatur.

In Caput III.*

η τύπος τε γηλων. Non placet lectio codicum

Fuk. & Gruteri, quam etiam in margine codicis Moræi adscriptam inveni, η τύπος τε γηλων. Ego natus particula transpositione locum huncendo: η τύπον μηνόντον η τύπος γηλων τον διενον. Atque ita Eusebius scripsisse, quovis pigore contenderim. Porro η τύπος hoc loco sunt tali scumenta sepulchralia, ut ad libros historiarum fiducia notavi.

η περγαληγελων. Encausticam picturam intelligit, qua siebat ceris igne resolutis. Antiquissimum id fuit genus pictura, ut docet Plinius in lib. 31. cap. II. Certe pingere ac picturam in invenire quiprimum exigitaverit, non constat. Idem Plinius tria eius pictura genera recenset: cera scilicet, & cello in ebore, & penicillo in tabulis ligneis: Encausticam dñs fuisse antiquissimum generis constat, cera, & in ebore cello donec classes pingere capere. Hoc teruum aces, rotulitis igne ceris penicillo intendi. Quibus in verbis plenum est quid sibi voluerit Plinius, cum antiquissimum genus Encausticam fuisse cera. Nihil enim intelligendum est, in reliquo generis Encausticae pictura ceram non fuisse. Semper igitur primum illud Encausticae pictura genus sola censuram perfactum fuisse, nullo alio præter ceram instrumento ad pingendum adhibito. Procopius in libro 1. de aedificiis Justiniani, de camera Ecclesie loquens genus hoc pictura ita describit: ἐν περγαληγελων χρυσᾶς ήρεψαν πάσαν την καρπον επιτελεσθαι. Apparet Procopium his verbis deliguntur περγαληγελων. Certe περγαληγελων apud Joannem Chrysostomum, ut restatur Concilio Niceno 2. pag. 542. Et in Epistola Gregorii Papæ ad Germanum Constantinopolitani Episcopum pag. 535, eiusdem Concilii Niceni, videlicet Anastasius Bibliothecarius vertit περγαληγελων in defensione sua: Enim vero qualiter illam velare infusum, vel lapides incisum, vel ceramatum, vel pigmento illatum. Et Nazarius in panegyrico quem dixit Constantino, loquens de eius imaginibus à Maxentio dejectis ita scribit: Αἰσθαντας νοῦς οὐ ποτε: universorum pectoribus infusa, nec commendatione vera, aut pigmentorum incurrit: sed desiderio efflorescit amarorum. Paulinus quoque in Epistola 8. ad Sulpicium Severum: ad quem locum vide notas Frontonis Ducui. Est etiam Iustinius de hac re locus Boethij in Prefacio libri Arithmetice, quos Symmacho Patricio miscupavit: At Pictura, manibus tabule commissis fabrum; cereristicæ observatione decpta; colorum suorum mercatorum solertia perquisita; linea operis tabularia textrina, multiplicem materiam praestauit. Sic enim corrigendus est locus iste ex vetusto codice Bibliothecæ Thuanæ. Denique Anastasius in ferme de Sabato qui refertur in 7. Synodo τὸν περγαληγελων οὐσίαν, η ξύλον η γελωντα ιππαντα μηνόντα καρπαντα.

μηνόντα η τύπος τε γηλων. Scribendum potius λατ. atque ita legitur in veteribus schedis Bibliothecæ Regie. Savilius quoque ad oram sui codicis notat ita sibi legendum videri. At in Moræi libro ad marginem emendatur η τύπος, quod magis placet.

In Caput IV.

αντότικων απέτελος. Λέγο αὐτῷ διζήσεις μαρτυρίας. Ετ
paulo post scribendum videtur sic distinxit.

In Caput V.

χρονίας λόγων Νονα & inusitata locutio, λόγων pro
eo quod alii dicent πάλιον. Ait Eusebius Constanti-
num imperiale triginta annos solidos, & aliquanto
amplius. Quod verum est. Nam præter triginta annos,
decem fere mensibus regnavit. Porro initio hu-
jus periodi scribendum est ρέοντα μη βασιλείας, non ut
vulgè legitur.

νοντούς απέδειχε. Scribe μηνῶν, ut in margine co-
dīcīs Moræani emendatum inveni. Quām lec-
tōnēm secutus est Christoporphorus. Certe in veter-
ibūs schedis, & in codice Saviliāno ac Fuketii vnu-
rūdō legitur.

τοῦ εἰπεῖν. Christoporphorus vertit: prope dixe-
rim, quasi līcriptū esset αὐτὸν. Ego verò non du-
bito quin aliud intellexerit Eusebius. Nam cū ty-
ramos brevi admodū tempore viguisse vellet ostendere,
ait eos breviori temporis spatio quām quod
ad loquendum requiritur, vilos esse. Idem fere est;
quod Græci dūcti λόγων θάττον.

μαρτλία πατερεύσια. Alterutrum vocabulum redun-
dat. Ac prius mihi videtur esse scholion, in co-
dice Fuk. deest πατερεύσια. Paulo post scribendum
puto δι' αὐτοῦ διατάχεις πατερεύσια, ut legitur in
schedis Regiis, & in libro Savil. ac Fuk. Porro co-
dex Fuk. habet τὸ θεάτρον.

τὸ πατερεύσια. Scribendum est αὐτοῦ, quod
Christoporphorus non vidit. Certe in veteribūs
schedis διδούσι superscriptum est eadem manu. Scribo
etiam μαρτρόβλητον, ut habeat codex Fuk.

In Caput VI.

νικῶν τε τροπαῖον. Lego νικῶν τε τροπαῖον βασιλί-
δούτον, &c. In schedis Regiis hic locus ita suppletur
ad marginem εἰσαὶ νικῶν, τροπαῖον τε τοῖκατις ιχ-
θόποις πατέρες φαιρύωδες. Codex Fuk. nihil mu-
tar, nisi quod conjunctionem addit hoc modo: καὶ
εἰσαὶ τοῖκατις.

In Caput VII.

αἱ ἵπει μὴ τοῦτα τίλοις διελούντες. Variis mo-
dis hunc locum restituere aggrediuntur sunt viri docti, ut
patet ex eorum emendationibus quæ ad marginem
editionis Genevensis, & in codice Moræano adscri-
pta sunt. Alii enim ita scribendum esse conicerunt:
τίλοις μὴ τοῦτα, τίλοις δὲ διελούντες μαρτυρίας, φασί
autòs, &c. Alii verò sic emendarunt: αἱ ἵπει μὴ τοῦτα
τίλοις τε σίν εἴχει μὴ τοῦτα τοῦτα τίλοις δὲ διελούντες
μαρτυρίας, & μενοῦντες αὐτοῖς φασί autòs,
αἰχρόντες, &c. Quam quidem lectionem secutus
est Christoporphorus, ut ex interpretatione ejus
apparet. In codicet tamen Moræano paulo alter
emendatur hic locus, in hunc modum: αἱ ἵπει μὴ
τοῦτα εἰχρόντες μαρτυρίας, τίλοις δὲ διελούντες, &c. τίλοις μα-
ρτυρίας μενοῦντες αὐτοῖς τοῦτα τοῦτα, &c. καὶ αἰχρόντες, &c. Ex quibus lacunis suplicari quis non imme-
rito possit, hanc esse scripti cuiusdam codicis lec-
tionem. Et posterior quidem lacuna nullo negotio
sic suppleri potest αὐτὸν φασί τοῦτα τοῦτα. Sed
cum hæc omnia mendis secatant, nec quicquam

Ab boni ex iis elici possit, malim equidem ea expun-
gere. His certo reflectis, sensus est apertissimus hoc
modo: αἱ ἵπει μὴ τοῦτα τοῦτα τοῦτα, &c. quod etiam in
versione mea sum fecutus. Idem ante nos fecerat
Joannes Porteus, qui hos Eusebii libros de vita
Constantini, primus Latino sermone interpreta-
tus est. In schedis Regiis post verba illa τίλοις δὲ διελούντες, ad marginem hæc adduntur, μενοῦντες. Codex Fuk. hunc locum eodem prorsus mo-
do scriptum exhibet, quo liber Moræi ac Tur-
nebi.

αἱ πάλιον. Scribendum videtur τὸ πάλιον, quām le-

ctionem secutus est Porteus. Christopheronus autē sic interpretatus est, quasi legeretur τὸ μικρὸν πάλιον. Certe Alexander Magnus duodecim annis & am-
plius regnavit, qui aliquanto plus efficiunt quām ter-
tiam partem duorum ac trīginta annorum; si res ad
calculum exigatur. Verū oratores qui amplifican-
dis rebus stūdent, non ita exakte loquuntur. Itaque
Eusebius recte dixit τὸ πάλιον.

αἱ θεάτρου τοῦ πάτερος. Nemo est, qui non videat
scribendum esse αὐτὸν τὸ πάτερον, ut in Moræi libro et-
iam annotatum est. In veteribūs schedis legitur αὐτόν.
Sed liber Fuk. habet αὐτὸν. Sed & paulo post scriben-
dum τὸ θεάτρον πατερεύσια. Et in fine capitū lego τὸ
τοῦ πατερού πατερεύσια, μοιράς την τοῦ πατερού πατερεύσια, reūtūs quāt-
ut in vulgatis editionibus.

In Caput VIII.

τὸ καταδυτὸν τοῦ θεάτρου. In manuscripto Regio & Fuk.
disjunctum scribitur: τὸ καταδυτὸν τοῦ θεάτρου, rectius sine
dubio. Sic infra cap. 41. ubi de provinciarum exulta-
tione loquitur: οἱ θεάτροι τοῦ καταδυτοῦ τοῦ καταδυτοῦ τοῦ
θεάτρου τοῦ πατερού πατερεύσια. In codice Regio legitur etiam
μεγάλων, rectius quām in vulgatis editionibus.
Neque aliter codex Fuk. contra verò paulo post u-
bi vulgatae editiones scribunt θεάτρους, idem codex
Fuk. habet θεάτρους non male, ut notavi ad Amm.
Marcellinum.

τὸ πειράτην. Scribendum est τὸ πειράτην τοῦ
πατερού τοῦ πατερού πατερεύσια, τὸ βίον, φατός οὐσεβεῖας αὐτοῦ
εἰδάμενων. Ac voces quidem illas τὸ πειράτην πει-
στον, &c. Porteus ad Indos retulit. Sic enim
vertit: Indos extrémos usque terra undique circum-
fertos. Sed non puto hanc esse mentem Eusebii.
Neque enim veteres Geographi, Indos orbis terra-
rum ambitum circumcolere unquam dixerunt.
Hilpani quidem avorum memoria, terrarum par-
tem recens sibi cognitam & patefactam, Indiam
Occidentalem appellarunt. Verū illi id pro ar-
bitrio suo fecerunt. Proinde in Eusebii nostri loco
scribendum puto τὸ πειράτην πειράτην, &c. vel po-
tius nihil mutandum. Sensus enim est, Constanti-
num à meridie ad Septentrionem, & ab occasu ad
ortum, quaqueversum cunctis hominibus Christum
prædicasse.

τὸ πειράτην τοῦ πατερού πατερεύσια. Plurima in his libris menda
commissa sunt ex verborum transpositione, quem-
admodum ostendimus in superiori loco. Simili-
mendo laborat hic locus. Scribe itaque τὸ πειράτην
πατερεύσια.

τοῦ πειράτην τοῦ πατερού πατερεύσια. In veteribūs schedis hic
locus ita suppletur ad marginem, τοῦ πειράτην τοῦ πατερού πατερεύσια.

cc

Ἐνθοτελέσθαις, Οὐ. Et paulo post in iisdem schedis legitur παράτοις πᾶσι Καρχαρίνοις γνωστοῖς.

In Caput IX.

Pag. 410. εἰτ' ἀλόγοις. Ab his verbis caput orditur Regius codex, quem nos libenter fecutus sumus. Codex quoque Fuk. qui singulis capitibus suostitulos solet praefigere, ab iisdem verbis caput exorditur. Eandem denique sectionem reperi in veteribus schedis Bibliotheca Regiae.

ματορθωμάτων ἀλόγους. Deest vox ανατιθεῖται, quā in Morai libro ad marginem adscriptam inveni. In schedis autem Regii post vocem ἀλόγου, hæc adduntur ad marginem, εἰς μαρποὺς οὐχ απάλως αἰώνας. Quæ profecto nequaquam rejicienda mihi videntur, sive ex conjectura, sive ex alio codice deprompta sint. Codex tamen Fuk. habet ανατιθεῖται.

In Caput X.

ἀφωτιμάτους. In codice Regio, Savil. & Fuk. scribitur ἀφωτιμάτους. Est autem hæc oratio τοῦ οἰκοφάντος. Dicendum enim erat ἀφωτιμάτου, si emendate loqui volisset. In veteribus schedis legitur ἀφωτιμάτους, & νῷ superscriptum est.

αἰγυνόπλιον γάρ ιματότο. Vox ιματίτη transposita esse videtur, & inferius collocanda modo: αἰγυνόπλιον γάρ εἰ μὲν τὰ κατὰ πλεῖστα διάναμοι, &c. Paulo post lego ex codice Fuk. τῷ ιπτερούντια στοιχεῖον τετραπότη, vel similes τῶν ὑπερβολῶν. In veteribus schedis Bibliotheca Regiae hic locus ita suppletur ad marginem: τῷ πόνταςημάτῳ δι' ὑπερβολῶν εὐλαβεῖται, τετραπότη. Quod euidem valde probo.

Pag. 411. τῷ ιπτερούντια. In codice Regio scribitur ιχιτό. Prost. ξειθ. In codice Regio scribitur ιχιτό.

In Caput XI.

διὸ φροσῆσι. Ab his verbis cap. II. inchoant codex Regius & Fuk. & schedæ Regiae.

εἰ μὲν γδ. Scriptores illos intelligit, qui Neronis & aliorum tyrannorum res gestas memoriae manda- verant, de quibus paulo ante locutus est. Reète ergo Christophorus verit, nam illi, &c. Portesius vero inter- pretatur: Nam ali quidem, &c. quod ferri potest.

ἀγαθῶν φροσῆσιν πατριαρχαῖς. Magis placet altera lectione quam in veteribus schedis inveni πατριαρχαῖς. Ita certe codex Fuk. & Savillii.

Pag. 412. τῷ πατριαρχαῖς. Intelligit locū, qui habetur in Ecclesiastici c. II. τῷ τῆς τελευτῆς μη μαρτυρεῖ μηδέν.

Τριτεραχεῖται μηδέν. In veteribus schedis supercriptum est πατριαρχαῖς, quod non probo. Nam Eusebius hoc loco oponit ταῦτα μηδηματα Constantini, τοῖς θεοφάλαισι μηδηματα, ut patet ex fine superioris capituli. Et Regios quidem actus ait se consulto prætermittere. Quos quidem bifariam dividit; in bellicos scilicet & pacis. Solos vero sibi dicendos proponit actus eos, qui ad religionem pertinent. Porro in schedis Regis post verba illa Σειδελεύετε ἐπόσους ὥγαζοι, hæc adduntur ad marginem, πάτερετ εἰρηναῖον αὐτῷ φροντίζοντας τὸν θεόν τοις πατριαρχαῖς. Quæ mihi videntur esse probæ notæ.

τοῖς δὲ ὥγαζοι τοῖς πατεραῖς. Legendum τοῖς δὲ.

In Caput XII.

ηπαλαγα. Codex Regius & Fuk. sine articulo

A scribunt παλαγα κατέχει φίλα. & sic in schedis: quod quidem magis redoler Eusebianum filium. Mox lego δενα μερούν. Reète autem Savilius ad innumera hæc capitis annotavit. Hucusque programma.

εἶπε γδ εἰτε ηξειν. Christophorus & Portesius has voces ηξειν interpretati sunt, quæ subaudiuntur τῷ τρόπῳ. Ego ηξειν, idem illi cento ac jam tuum, ab eo tempore. Ita & Multulus.

αὐτῷ. Scribendum est sine dubio ηξειν, quod in dem valet ac ηξειν. Atque ita legitur in schedis Regiis, & in codice Savillii. Codex Fuk. ηξειν, non male.

In Caput XIII.

οὐδὲ ηξειν αμιλατον. Scribendum videtur εἰδετον. B τύτε ηξειν. Isdem fere verbis usi sunt Donatii in libello precum quem Constantino Imp. obducent: cuius exemplar refert Optatus in lib. I. Regius ut Constantine Imp. quantum de genere justificacionis pater inter ceteros Imperatores perfectissimum in exercuit: & ab hoc sceleri immunitus est Gallia.

εὐθέμενος φωνας. Decet verbum πρετερον, aliud simile. Nec omittenda est viri docti conjectura, quam ad marginem libri Morai adscriptam inueni: nempe legendum sibi videri ηξειν τοις τριτοῖς αλληγορίαις ηξειν φωνας. Turnebi vero in operi sui codicis emendavit ηξειν φωνας, perindeat Savilius. Verum in schedis Regis supra vocem πρετερον εμendatur φωνας: quam emendationem tenuisse præfero. Scribo igitur ηξειν μερούν συνχρονων ηξειν λατεριαις ηξειν, φωνας αὐτον, &c. In codice Fuk. scriptum est ηξειν φωνας.

In Caput XIV.

ωντες ηνχιλιαταῖς. Hunc locum non intellexi, Christophorus, qui ηξειν interpretatus est statuente. Cum ηνχιλιαταῖς, idem sit ac vota sufficiere. Qua voce utitur Eusebius alio loco, ut infra dicetur, nempe in cap. 22. lib. 2. Regius ergo Portesius hunc locum ita vertit: His audiit, ac si dila ipsa vota jam datus suscepissent, ut id evenire, quod probare possent. Porro suppletum est hic verbum φωνας post vocem πρετερον.

πρετερον φωνας. Lego ηξειν ηξειν φωνας ut in libro Morai, Turnebi ac Savillii & Fukii emendatum inveni. Porro μητρα φωνας interpretatus sum seniorem Augustum. Sic enim in veteribus panegyricis & in inscriptionibus vocatus Diocletianus.

τοῖς δὲ πατεραῖς. In schedis Regis ad marginem adduntur hæc verba: πρετερον ηξειν τῷ πατερετ εἰρηναῖον φωνας. Επιδιντον τὴν τὰ μηδηματα μηδεὶς εἰδεικα πλοντεῖται πρετερον φωνας. Quæ ab eruditio quoipiam ex conjectura suppletæ esse latissimæ appareat. Ego unicum vobis hanc esse existimo, πατεραῖς. Scribo igitur ηξειν πατεραῖς πατεραῖς εἰρηναῖον φωνας. Sic enim Eusebius loqui solet.

οἰας ηξειν πατεραῖς πατεραῖς. In Morai broad marginem emendatur ηξειν δια της φωνας. Verum nihil opus est hac emendatione. Apud veteres enim pecunia deponerantur in templis, fecundatis causâ, ibique militum excubis servabantur, ut notat vetus Scholiares Juvenalis, & Lippus

in libro de magnitudine Romana. Ad hos igitur mi-
litates alludit Eusebius. Possunt etiam ἡ πάταχη no-
mine hic intelligi Palatini qui sacrum ararium custo-
diebant. In schedis Regii superscriptum est eadem
manu ἡ πάταχη, quod non displicet. codex certe
Fuk. habet ἡ πάταχη.

Pag. 415. τὸν ἀριθμὸν δέοντα αἰτία. Scribendum haud dubie est
ἡ πάταχη, ut in Turnebi libro ad marginem emendatum
inveni.

In Caput XV.

τὰ πανταχός βασιλεῖα. Adverbium hoc πανταχός,
non sine causa utrumque Interpretem turbavit, ut
ex eorum interpretatione colligitur. Verum animo
advertere debuerant, palatum dupliciter sumi. In-
terdum enim sumitur pro curia seu curte principis. B
Quo sensu quatuor duntaxat erant tunc temporis
palatia, pro numero scilicet Imperatorum. Inter-
dum vero palatum dicitur quævis aedes in qua Im-
perator solet habitare. Ethoc sensu plurimæ erant
palatia in orbe Romano. Nulla enim fere civitas
erat, quæ palatum non haberet. Eiusmodi palatia
seu domus Regis erant sub dispositione quorundam
officialium, qui Curæ Palatiorum vocabantur, de
quibus mētio fit in Notitia Imp. Romani. Hæc igitur
palatia intelligit Eusebius. Sed & villas publicas
seu Regias intelligi puto, quas curabant Cæsa-
riani.

In Caput XVI.

εοφία τις. Post hæc verba in schedis Regii vox eu-
reōn; ad marginem additur eleganter: εοφία τις ιυ-
γοῦ ὑποστήσεως τοῦ μηδεποῦ. Pag. 416.
τοῖς γράψεις αὐτοῖς βασιλικοῖς. Legō ἡ πάταχη, ut est in
Fuk. & Morai libro. Id est: Palatinis omnibus sub
ipsorum militanib; ipsique aedæ judicibus quis in po-
ste erant constituti. Potestas propriæ dicitur de ma-
joribus judicibus, cuiusmodi erant Præfecti Praeto-
rio. Sic infra cap. 28. & apud Socratem in lib. 1. cap.
12. de Philippo Præfecto Praetorio. Sed & in Geltis
purgationis Ceciliani, Agesilaus officialis Aeliano
Proconsuli ita dicit: Potestas tua, &c. Vide quæ su-
pra notavimus. Historiarum.

Pag. 416. πῶν γέ αἱ ποιηθεῖσαι πιστωθεῖσαι. In codice
Regio ad latus horum verborum huicmodi nota
apponitur. Similiter notam supra notavimus in lib.
10. hist. Ecclesiastica, in oratione illa panegyrica,
dicta in dedicatione Ecclesie Tyri: nisi quod litera
illa cuiq; infigatur, hic undique conclusa est. Quo
D magis adducor, ut credam hanc notam esse φ. & φ. &
significare φύσιον, id est, attende, cogita. Additur
autem hæc nota locis, qui habent aliquam difficultatem.
Verbi gratia hoc loco lectorem morari po-
tent novitas hujus locutionis πῶν γέ αἱ πιστωθεῖσαι, nisi
sciat supplendum σωταρίν.

ἐν πρώτοις τοῖς. Codex Regius scriptum habet: ἐν
πρώτοις τοῖς αὐτοῖς καλοῖς, &c. Quod autem sequitur
τοῖς σεῖν, pleonasmus est familiaris Eusebii. Sic
enim locutus est in libris historiarum, ut probe me-
mini.

In Caput XVII.

διαφέρει μερ. Novi capititis sectionem hic fecimus,
Regii codicis auctoritatem fecuti, cui consentit co-
dex Fuk. cum veteribus schedis.

Θεῖον τὸ δῆμον παῖτων. Deest ἡ μελοθῶν aut quid simile. In schedis Regii post hæc verba μέρον μὲν θεῖον,
additur ad marginem θεῖον παῖτων. Turnebus vero &
Savilius post vocem θεῖον παῖτων addunt εἶδως. Sed
melior est lectio illa quam ex schedis protuli. Nam
verbum θεῖον παῖτων eleganter opponitur ei, quod pro-
xima sequitur κατεργατῶν. In codice Fuk. scribitur
εἶδως.

τὸν ζωῦν διεργάτην. Henricus Savilius ad oram sui
codicis annotavit, forte addendum esse λέξην. Sed
longe melior est emendatio, quam in schedis Regii
ad latus adscriptam inveni: ινσαλᾶλοιπὸν καὶ διαρα-
χον τὸν ζωῦν διελέγειν ποτ. Codex Fuk. habet: ινσαλᾶ-
λοιπὸν καὶ τὸν ζωῦν διεργάτην.

τὸν μακάρεον εἶναι φασι. Alludit ad dictum Epi-
curi de Deo. τὸ μακάρεον, ἢ τὸ πράγμα τοῦ οἰκουμένης
ἀλλα πατέρων, ut refert Nemesius cap. 44. Cicero lib.
1. de natura Deorum. Laertius pag. 795.

ὅτε τοῦ τοῦ πελοῦ. In schedis Regii ultima vox
punctis subnotata est, & supererabitur λεπτῶς, quod
magis probo. Porro ante hæc verba in iisdem schedis
hæc adduntur ad marginem. οὐ ταῦτα τοῦτα μόνον τῷδε
συντελεῖσθαι. Quam eruditæ antiquariorum conjecturam
sequetur, qui volet. Mihī quidem hæc verba non
videntur necessaria.

In Caput XVIII.

μετὰ τὸ πρῶτον ἔτη τὸν ἐκκλησιῶν πολιορκίας. Pag. 417.

Hic locus in primis notandus est. Ex eo quippe col-
ligitur, persecutionem ceptam esse consulatu Dio-
cletiani octavo, & Maximiani septimo; non autem
superiore anno, ut vult Baronius. De qua re pluri-
bus disputavi ad lib. 8. Historiarum. Cum enim affir-
met Eusebius, anno post inchoatam persecutionem
Impp. Diocletianum & Maximianum purpuram de-
ponuisse; idq; ab illis factum esse confit anno Chri-
sti 304. id necessariò sequitur quod dixi, persecu-
tionem scilicet Diocletianum ceptam esse anno Christi
tertio ac trecentesimo.

τοτάφον τὸν γέροντα. Savilius ad oram sui codi-
cis notavit, hos quatuor esse, Galerium Maximianum,
Severum & Maximum, quartum vero Maxentium.
Sed quod quidem ad tres priores attinet,
assentior Savilio; quartum vero non Maxentium, sed
ipsum Constantium esse contendio. Quippe Ma-
xentius non nisi post mortem Constantii, Imperium
arriput.

In Caput XIX.

τὸν παῖτων παῖδες. Scribendum videtur οὐδὲν δέ αἴτη
ἐκ παιδεῖ, &c. Certe in libro Morai particula δέ ad
marginem adscripta est. Turnebus ad oram sui co-
dicis emendaverat οὐδὲν παιδεῖ. In codice Fuk. legi-
tur οὐδὲν δέ αἴτη παιδεῖ.

διεφερότας διετείσων. Legō διεφερότας, ut Eusebius Pag. 418.
loqui solet. Atque ita in schedis Regii emendatur
ad marginem. In codice Fuk. scribitur θεορθότης σο-
φία διεφερότας διετείσων.

In Caput XX.

φθονων φίλων. Post hæc verba ponendum est aste-
riscus. Desunt enim nonnulla, quæ Christophorus
non recte supplivit. Neque enim Constan-
tinum cotumelia officere, sed penitus ē medio
tollere studebant Imperatores Diocletianus &
c. ij

Galerius. Vide excerpta de Gestis Constantini. Acum & totum caput parum feliciter interpreta quæ ad calcem Amm. Marcellini edita sunt; & tuas est.

*τις περὶ τὸν τρόπον ταῦτα ὁ Εὐσέβιος. De hac tristitiae Constantini in Britanniam nemo ex veteribus quam scripsit, laque ejus rei memoriam sibi Euseb debemus, qui & ipsum tempus non obscurè hoc co subindicat; paulo scilicet ante quam Constantius expeditionem aduersus Maxentium suscepit. Cogitatur hæc Constantini in Britanniam tristitia Maximiano VIII. Col. anno Christi undecimo ac trecentesimo, ut recte notavit Sigerinus in lib. 2. de Occidentali Imperio. At Savilius Eusebium huc illi existimavit. Sic enim notat ad hunc locum: *Eusebius ignorasse videtur patrem Constantini Eusebiam Britannia obisse.**

B

In Caput XXVI.

τοῖς Τλοιπῶν κράτοσι μηρῷ. Galerium Maximinum & Maximum intelligit. Hos enim voces τροχόφροντα προσήγορος, id est, seniores Imperatores. Nam eti Maximi nus viximus Augustus erat tenuatus, tamen quia aliquot annis ante Constantium Cæsar factus fuerat, ideo inter seniores Constantino Imperatores haberi potest.

τῷ τὸ πατρὸς διδόνεται. Mallem scribere διγθέν. Constantius enim testamentum suum jam condiebat, cum Constantius filius ad ipsum perveniret, ut scribit Nicophorus in libro 7. cap. 18. Mox legendum videtur παρεῖναι, non συνεῖναι.

In Caput XXI.

*ιοῖς Σ' αὐτὰς θυγατέρας σωτάξεις ψηφίο. Christophorus hunc locum ita vertit: *in medio filiorum & filiarum se statuens. Portetus* verò sic interpretat⁹ est: *Similis liberis ex Commentario dist. ibuit hereditatem. Neuter veram hujus verbī significationem assecutus est. Utitur eadem voce Eusebius in lib. 3. cap. 20. ad quem locum abunde dicemus, quid sit σωτάξεις, & quid σωτατικέλειος. Optime do-* Et siimus Savilius ad oram libri sui, vocem σωτάξειμος & expoliuit valedicens: Er ita loquitur Athanasius in vita B. Antonii sub finem: σωτάξειμος τοις ἐτῷ οἴκῳ ὁπει μοναχοῖς.*

τῷ περὶ πλησίου προσήγορον. Scribo τῷ τὸν ίλικόν προσήγορον. Sic supra dixit Eusebius de Diocletiano & Maximiano: εἰ μέν γε τῷ κρονῷ προσήγορος.

In Caput XXII.

Fig. 419. πατρικοῖς φίλοις. Post hæc verba in schedis Regiis hæc adduntur ad marginem: ἡ πατρικὴ προύπιμπε διημωτε πετάχεις μετανοεῖ, εργασιῶν τε δορυφορεῖ. Quæ licet Savilius & Christophorus in libris suis repperint, mibi tamen parum necessaria videntur. Legendunt tamen etiam in codice Fuk.

In Caput XXIV.

Fig. 420. πλευραχεῖλος. Scribendum videtur πλευραχεῖλος, id est promotionem, προσοπή. Atque ita Turnebus ad oram sui codicis emendavit, ut postea compcri.

In Caput XXV.

πλοκοπῶν ἔθνη. Sic Eusebius vocare solet provincias populi Romani, ut ex pluribus locis probari facile potest. At igitur Eusebius Constantinum, simul atque Imperium ejus stabilitum est, provincias omnes quæ sub Imperio patris fuerant, diligenter obiisse. Quod non intellexit Christophorus.

ταῦτα λόγοι ἐκεῖνοι. Hoc loco καταλόγοι idem videtur esse accata noui. Quod quidem Portetus etiam vidit. At Christophorus, & hunc lo-

In Caput XXVII.

θυσίαις τε δὲ ἀραθίμασι. In scholis Regiis adiuvantur τοις θυσίαις τε ἀραθίμασι, &c.

*παρεργοντος θαύματος. Difficile admodum dicere, quid tibi velit Eusebius. Christophorus quidem vertit: *tangam super vacante mortuus augustinus est. Portetus quoque ante illum, faciūtionem verterat. Sed non intelligo, cur Severi**

D mortis accessio dicatur, cum solus ex omnibus exercitu suo perierit. Malim itaque παρεργοντος interpretari uitem uultimam. Vilia enim capita recte διαπεργοντος dicuntur. Διαπεργοντος etiam dicitur quidem citra laborem fit, & quasi inter ludendum. Ita Se- veri Cæsarismos παρεργοντος dici potest, cum un facile captus occulsumque sit, ac si nullus circa huius milites habuisset. Ac fortasse scribendum est παρεργοντος πετάχειμον. Ita Gelasius Cyzicenus in lib. 1. cap. 3. εἶπε δέ καὶ τὸ πρᾶτον τὸ διάτονον τὰ περὶ τὸ Κύζικον, παρεργοντος τὰ μάχας πρὸ τὸ ιπποτοντος, ubi interpres similiter bellū accessum uertit, quod non probō. Mallem certe in Gelasio vere, his veluti belli prolixius ad bellum ipsum uoluere. Sic etiam Eusebius in cap. 5. lib. 2. Porro hoc in loco figura est, quam Græci vocant οὐρανοπερί-

Nam Severi Cæsaris clades ignominiosam illam Galerij fugam præcessit.

In Caput XXXVIII.

^{M. 422.} οὐτε διέκασται. Scribendum puto διέκασται, ut legisse videtur Nicephorus in libro 7. c. 29. Atque ita in schedis Regis scriptum inveni. In codice Fuk. & Savil. legitur διέκασται.

ἀμφὶ μαστιχεῖας ἀλιον ωραὶ ἦδη τῆς ἡμέρας ἀποκλινοῦσσεν. Niccephorus in lib. 7. cap. 29. hunc locum ita exposuit: φέγγῳ μαστιχείᾳ ὁθέντοι σωάματη ἀριψὶ ἀντοι ερατιᾶ, τῷ ἀλιον ἀρός συσμέναις ἀποκλινοῦσσεν. Id est: Meridiano tempore cum exercitu suo iter faciens, Sole in occasum vergente, &c. Sic etiam Portus Eusebii verba interpretatus est. Sub meridiem, inquit, inclinante jam die. Sed fortasse totus locus uno spiritu continuandus est, & verba Eusebii modo confluenda, τῆς ἡμέρας ἀποκλινοῦσσεν ἀμφὶ μαστιχεῖας. Id est, cum jam dies in meridiem verget. Cui interpretatione faveit Zonaras, qui in Constantini gestis hanc visionem referens, appariuisse dicit μαστιχαῖς. Certe in codice Regio & Fuk. nulla distinctio est post vocem ωρας, sed duntaxat post verbum ἀποκλινοῦσσεν, virgula adscribitur. Apud Socratem tamen qui Eusebii verba descripsit, post vocem ωρας apposita est virgula. Itaque Christophorus utrobius verit: Circiter meridiem, die jam in pomeridianum tempus aliquantulum inclinante. Quod mihi ineptum videtur. Neque enim ἀποκλινεσσαῖς ωραῖς dici potest, nisi cum dies vergit in vesperum, id est, post horam diei nonam, ut recte sumpfit Nicephorus. Quomodo autem id convenire potest cum præcedentibus verbis ἀμφὶ ταῖς μαστιχεῖας, &c. Idem enim est ac si diceres: circa meridiem sub vesperam. Dicit forte aliquis, Eusebium his postremis verbis ἀποκλινοῦσσεν ἡμέρας significare voluisse eam visionem oblatam esse Constantino paulo post meridiem. Nam Sol a cardine meridiano progediens, paulatim deinceps in occasum vergit. Verum si Eusebius ita senfit, quid opus erat tot verbis? Potuit enim brevius dicere μαστιχαῖς ἀποτῆναι μαστιχαῖς. Adde quod Eusebius in plurali dicit ἀμφὶ ταῖς μαστιχεῖας ωραῖς, ut appareat illum non horam sextam intelligere, sed rotum illud spatium horarum, quod meridiem deputatur, ab hora scilicet quinta ad nonam. Proinde in hanc sententiam adducor, visionem illam Constantino oblatam fuisse circa horam diei nonam, dum iter ficeret una cum exercitu. Idque plane confirmatur sequentibus verbis. Addit enim Eusebius, post visionem obstupescito Constantio, dum multatcum volvit animo, noctem supervenisse. Ex quo appetet, non multo ante noctem id visum Constantino & militibus apparuisse. In libro II. historie Miscellæ, ubi hic Eusebii locus adducitur, hæc habetur interpretatio circa meridiem declinante jam Sole.

In Caput XXX.

^{M. 423.} ἀφθαλμοῖς ποτὲ καὶ σφλαγχναῖς. Addendum est verbum σωίλη, quod etiam ad marginem codicis Moreiani adscriptum inveni. In schedis Regis hic locus ad marginem suppletur hoc modo: αὐτὸς Καπτῖος Θεοῦ ἐγένετο καὶ σφλαγχναῖς οἰκεῖος. Atque ita fere Sa-

vilius & Christophorus. In codice Fuk. ita scribitur hic locus διὰ τὴν ἡμέραν ἀφθαλμοῖς ποτὲ σωίλην καὶ σφλαγχναῖς, ἀντὸς βασιλίου, &c. ut supra. Sed alterum superfluum est. Aut enim delenda est vox σωίλης: aut verba illa εὐτὸς βασιλίου, &c. sunt expungenda, nisi cum Savilio legas ἀντὸς γε βασιλίου, &c.

In Caput XXXI.

ἡραὶ ἀρχεῖ. Langus, Portesius & Christophorus cornu verterunt parum latine, cum antennam vertere debuissent.

καὶ θυφασμάτων χρυσόν. Savilius in suo libro emendavit καὶ θυφασμάτων. Certe in codice Fuk. scriptum inveni καὶ θυφασμάτων. Et paulo post παρεῖ non παρέχει habet idem codex & Turnebus.

συμμετορμήσαντες τῇ πλάτει. His verbis Eusebius significat velum illud quadratum fuisse. Nam longitudinis & latitudinis modus æqualis, quadrata efficit figuram. Certe in veteribus nummis Constantini & sequentium Principum, velum illud ea figura quam dixi cernere licet. Male igitur Christophorus Eusebii locum exposuit hoc modo: Ηλιδίγιτον φελανον ἀπὸ κορναῖον ἀφίξει, λογιτιδινός εἰς εἰρηνήν εἰσερχεται.

τῆς κατὼν αρχῆς διὰ τὸ πολὺ μακρύνθησαν. Sensus est hastam illam ab basi usque ad antennam multo longiorum fuisse, quam ab antennae usque ad summum fastigium. Idque etiam in nummis cernere licet. Potest etiam hic locus simpliciter intelligi, ut sensus sit hastam illam ab imo ad summum longissimam fuisse.

τὸ διατρέχοντος οὐρανού. Scribendum est τὸ διατρέχοντος, id est, varie depicti. Nam velamen illud purpureum quod ex antennâ pendebat, auro variisque lapillis erat ornatum. Quid autem sibi voluerit Christophorus nescio, cum hæc Eusebii verba ita verit; ad texture discurrentis simbris. Nisi forte διατρέχοντος legit pro διατρέχοντος. Sed longe gravius lapsus est idem Christophorus, cum verba illa Eusebii ἀριψὶ μαστιχαῖς que ad vocem εἰρηνήν referuntur, ad vocabulum διέφερit. Quod refutationem non meretur.

In Caput XXXII.

οὐδὲ τρίγρα. Scribendum est disiunctis vocibus οὐδὲ τρίγρα, vel οὐδὲ τρίγρα. Savilius ad otam sui codicis emendavit οὐδὲ τρίγρα Θεοῦ. codex autem Fuk. habet οὐδὲ τρίγρα Θεοῦ.

τῆς ταράττεται μεταξει. Hoc loco Eusebius dnoſter μεταξει posuisse videtur pro μεταξει. Neque enim dubium est quin Episcopos intelligat. Subdit enim paulo post τὸ τέλος οὐδὲ τρίγρα Θεοῦ οὐδὲ τρίγρα Θεοῦ, &c.

τῆς καὶ διθράσκευτος οἰκοροπίας. Quid διθράσκει apud pag. 424. sanctos Patres significet, abunde notavi ad librum primum historiarum. Quidquid enim Christus in carne ad hominum salutem gessit ut homo, id diθράσκει vocabulo comprehenditur. Non recte igitur Christophorus hoc loco interpretatus est, Christi inter homines economiam. Neque enim καὶ διθράσκει significat inter homines; sed potius secundum homines, id est, humano more ac modo. Ita Gregorius Nyssenus in Epistola ad Eu-

cc iii

stathiam & Ambrosiam & M' ei orationis exhortationem & apud
tunc ad dicitur eis quod sicut etiam in libro 8. Historia Ecclesiastica cap. 14. In schedis Regio-

A Ursino loquitur. Sed & Gregorius Nostrenus
oratione funebri quam de laudibus Iustitiae concre-
psit, ait illum dum Episcopus esset Calatina pal-
lio amictum fuisse quod p[ro]p[ter]e appellauit.

In Caput XXXIII.

Σεργιους γε τοι των αγρων. Locus est mutulus ut
apparet, quem cum Christophoro supplevi ex
lib. 8. Historia Ecclesiastica cap. 14. In schedis Regio-

locus hic ad marginem suppletur hoc modo: τας κα-
τανας νομογαμιας ανται εν θεοις αιχθοτας, &c.
In codice Fuk. scribitur *σεργιους γε των αγρων*

τας γυναικας, των αδηλων, &c.
εγενετο ελος τε λω. Prima vox delenda est. Sed
sequentia corrupta sunt ac mutilla, qua sine scriptorum
codicum subtilio difficile est restituere. Potest
tamen legi, εγενετο ελος τε λω εποιειν τοις σικειος δε-
κημασιν θεοις. Mox codex Fuk. & Savilij habet
θαλον γε των.

των φυχιων θεατωσι. Scribendum videtur θε-
ατωσι. Sic enim loquitur Eusebius noster in lib. 8.
ubi de Maximini flagitijs agit: αιδεθη φθοραν ιλα-
ρησι, θαλον των φυχιων θεατω, η ισθμα την φθορη
επειδικασι.

In Caput XXXVIII.

Pag. 426. πιστα γε μητρια. Post hanc verba debeat in-e-
ditione Stephani integra linea, quam nos ex codice
Fuk. Sav. ac Turnebi supplevimus. Sed & sine ma-
nuscriptis codicibus, facile fuit hanc lacunam sup-
plere ex lib. 9. Historia Ecclesiastica cap. 9.

Pag. 427. οδι αιν. Postrema vox in codice Moriae expon-
gitur ut superflua. Sed vereor ne aliquot voces hic
desiderentur. Savilij quidem ad oram sui codicis
notat supplendum esse τας τοις θεοις, vel quid
simile. In libro autem Hadriani Turnebi emenda-
tur οδι αιν, sed recentiore manu, Odonis scilicet
Turnebi. Nam Hadrianus vocem αιν ut super-
flua exponerat.

In Caput XL.

Pag. 428. Ραον τε μητρια. In Panegyrico Eusebij detri-
cennalibus Constantini legitur φωνη τε μητρια, quod
quidem preferendum puto. Porro ab his
verbis novi capituli sectionem inchoavi, secutus au-
toritatem codicis Regij, & Fuk. quibus consen-
tiantur scheda veteres.

διαφθορης δι. Rectius in Panegyrico legitur *διαφ-
θορης τις, &c.* Mox codex Fuk. & Savilij verbum ad-
dunt hoc modo: φωλακηειον διαφθορης.

In Caput XLII.

Pag. 429. Σιρανιας δια τημην. Scribendum puto Σιρα-
νιας τε κατημην. Turnebus in margine sui codicis
emendarat Σιρανιας κατημην, &c. atque ita scribi-
tur in codice Fuk. In schedis Regij exponuntur est
adverbium ας, ejusque loco superscriptum αυ-
τους.

της τηγχηματος οφθειλειας οικειον. Hoc loco οικε-
ιον non tam vultum ac formam significat, ut putavit
Christophorus, quam cultum ac vestem. Proinde utrumque in interpretatione mea expressi;
quod etiam Portus factum esse postea depre-
hendi. Erat autem habitus ac vestitus sacerdotum
illius temporis admodum tenuis ac vilis, ut restatur
Amm. Marcellinus in lib. 27. ubi de Damaso &

μητριον εποιειν ειδεις. In schedis Regij
locus ita suppletur ad marginem, της τηγχηματος
οφθειλειας ειδεις οικειον. Sed brevis codex
Fuk. ac Sav. της θεοις οφθειλειας ειδεις,
κατημην. Malim scribere κατημην λαθο-
eam causam.

In Caput XLIII.

In codice Fuk. ac Regio & in veteribus schedis
caput incipit ab his verbis πατριας, &c.

της τηγχηματος. Gentiles intelligit, qui etiam τη
εποιειν ειδεις. Idque confirmatorem capite sequente
ait νοιως μην αυτοι επανατας λοι τετορος ιερος
δι τηγχηματος. Et in lib. 2. cap. 21. νοιως
επανατας της θεοις αι κατημην μητριον δημιουρη
δημοιος δε τοις ειδοις κατημην ειδεις.

ταις γαμουμιναις. Male Christophorus nam
interpretatur. Neque enim νυπτι, sed nebula
dormi offerunt maritis. Simili errore νοιως
mortuas vertit Christophorus, ut νοιως
brum i o. Historia Ecclesiastica.

ωτηρη δι αιγαληνης. In codice Regio alios
horum verborum hujusmodi nota apponit ειδη.
Qua nota significare mihi videtur οικειον & οικειον
της, id est, locus elegans & amarus.

κατημηνας. Pro benignitate ut benevolentia
hoc vocabulum sumit Eusebius. Sic enim in libo
10. Historia hanc vocem usurparat.

In Caput XLIV.

της τηγχηματος ειταιρων. Fideles hoc loco dicit Euse-
bius, non eos qui fidi ac benevoli erga Imperato-
rem essent, ut putarunt Interpretes: sed Christi-
anos. Constantius enim, utpote religiosissimus
Imperator, si quando Episcoporum concilium
terret, remoto omni satellito solos ex auxiliis
cum affluebat eos, qui Christiani fidei inimici
essent imbuti.

In Caput XLV.

κατημηνας ηγεινομενος. Haud dubie scribi-
dum est κατημην, ut legitur in codice Regio &
ketiano: quam emendationem erat in libro Mo-
rai adscriptam inveni. In veteribus etiam scheda
ita emendatum est eadem manu.

της δην της απαρχηματος. Donatistas intelligi-
do quorum audacia & insolentia multa habentur ap-
Optatum & Augustinum. De hujus per Africam
schismatis initio ac progressu, multa notavimus
aliis minime observata: quae ad calcem harum re-
lationum consulto rejecimus.

οικειον διαμονης. In schedis Regij hic loco
suppletur ad marginem παροντων αιδεις
vox, quod certe est elegantius.
οικειον τηγχηματος. Nimirum molli verbo usus est Euse-
bius. Nam quae a Donatistis tunc in Africa geo-
bantur, eiusmodi erant, ut non risum, sed amarissi-
versionem potius mererentur. Nam & religiose
fancetas & Imperatoris ipsius auctoritas ab ipso
insolentissime calcabatur. Sed fortasse Euse-
bius hoc loco ea duntaxat intelligit, quae ad

contemptum Imperatoriae majestatis pertinebant. Ea enim dissimilare potuit Constantinus, & risu potius quam commotione animi digna existimare. Ceterum ea quae adversus Deum & Catholicæ legis obseruantiam ab ijsdem Donatistis gesta sunt, severissime vindicare, eoque consilio in Africam trahere Constantinus decreverat, ut ipse scribit in Epistola ad Celsum Vicarium Africae.

πρὸς τὴν τῶν ἀφραντῶν. Ante hanc verba ponendum est asteriscus. Desunt enim nonnulla, quae suppleri posse mihi videntur hoc modo: *οὐ γὰρ τοσοῦτον δικαιοῦντας οὐτε πάλιν ἐν τῷ ἡράθεμα πρὸς τῆν εἰς αἱ μαρίας, ὄσον, &c.* Alter Christophronus & Savilius. In schedis Regiis hic locus ita suppletur ad marginem: *εἰς εἰς την μάλλον ἢ καὶ ἀλλαγή γέλων* *αὐτὸς δὲ κατὰ μηδικὰ τρόπον λύματα πρὸς τὴν αἴφραντον μαλακόν.* Verum quia mox sequuntur verba, hanc conjecturam resplicant. In codice Fuk.

B hic locus ita scribitur: *καὶ ἀλλαγή γέλων*: *ἔσου γέρ τὸ* *ευμαραντίνιον αὐτοῖς ἐπιφέλλον φιλαθρωπίαν, τοσοῦτο τὸ* *καλαζεῖν, αὐτῷ πάντας αἴφρανταν ανοίξει εἰς*, *χεὶς οὐ φρονών ταν δρῶσε.* Sic etiam in libro Turnebi & Savilij legitur. Verum hanc lectio ex conjectura antiquarij manusle mihi videtur.

In Caput XLVI.

ἀργωτον. Et si hæc vox commode explicari potest de Constantino, cuius animum exulcerare atque exacerbare nunquam potuit Donatistarum & reliquorum ejusmodi hæreticorum amentia; mallem tamen hoc loco scribete *ἀργωτον*, neque enim, meo quidem judicio, recte dici potest *ἀργωτον* *ιποτετον* *τοιούτων*. Contra vero *ἀργωτον* elegantissime dicitur: *Id est, indefessam curam ac providentiam gerens.* Sic in libro 2. cap. 14. *ἄνπειτε ιποτετον τούτῳ* *ιποτετον* *φροντιδα.*

ἱμπρατόν τι. Scribendum est *ἱμπρατόν* *δέ*, ut legitur in codice Regio, & Fuk.

In Caput XLVII.

τῶν πλειστῶν αρχῶν διαβατῶν οὐτε τις. Maximianum Herculium intelligit. Hic enim secundum Imperij locum obtinuerat, cumque insidias adversus Constantinium struxisset, deprehensus fractis laquo fauces interierit. Sed & quæ sequuntur de imaginibus eius & status dejectis atque abolitis, perspicue testantur Maximianum Herculium hic intelligi. Quod si verum est, foedissimum errorem hic admisit Eusebius, qui Herculij mortem refert post victoriam de Maxentio; cum tamen certum sit Maximianum Herculium mortuum esse biennio ante cladem Maxentij, anno 310. Natalis Domini. Quis vero credit, tantum errorem ab Eusebio horum temporum æquali admitti potuisse? Adde quod titulus hujus capituli, non Maximiani, sed Maximini nomen præfert. Itaque facile adducor ut credam, hunc locum corruptum esse, atque ita emendari debere: *τῶν εἰς βασιλεῖαν προχειρίσατεν τῶν τούτων αρχῶν διαβατῶν οὐτε τις.* ut Maximinus hic intelligatur, qui una cum Severo Caesar factus est a Diocletiano & Maximiano, tunc cum purpuram deposuerunt, ut scribit Idatius in Fastis. Et sic temporum ordo apud Eusebius recte procedet. Maximinus enim post victoriam de Maxentio in-

A terriit, & quidem mortis genere turpissimo, ut scribit Eusebius in libro 8. ac 9.

πρὸς τὴν τῶν ἀφραντῶν. Legō *πρὸς τὴν τῶν τούτων.* Ex libro 8. historia Ecclesiastica cap. 25. ubi totus hic locus ijsdem fere verbis legitur. Porro quod ait Eusebius Maximiano Herculio primo omnium contigisse, ut statutus ejus atque imagines ubique locorum distabentur, id nemini mirum videri debet. Hoc enim sic intelligere debemus, ut cum dicit primum omnium Constantium Chlorum inter Divos relatum fuisse. Primum dicit ex omnibus quos quidem viderat Imperatoribus. Quod si quis haec de Maximino intelligere malit, sententia sua ad stipulatum habet Eusebius, qui in fine libri 9. diserte testatur, statutus omnes atque imagines Maximini post eius obitum confractas fuisse.

In Caput XLIX.

δενὸς γάρ τις. Ab his verbis caput inchoatur in Pag. 432. codice Fuk. & in schedis veteribus.

φιλικαῖς σημεῖαις. Hic locus supplendus est ex capite octavo libri decimi historiæ Ecclesiasticae, ex quo etiam caput sequens emendandum est.

In Caput LI.

τὴν πρὸς τὸν ἱερούλεον τιμὴν. Turnebus ad oram sui Pag. 434. codicis emendavit *τὴν πρὸς τὸν ἱερούλεον.* Idque etiam in Moræ libro reperi. Ego vero malim scribere *πρὸς τὸν ἱερούλεον τιμὴν.* &c. Reddit enim rationem Eusebius, cui Constantinus Imp. Synodos Episcoporum identidem congregaret. Prima, inquit, causa erat, ut sacerdotibus Dei in unum collectis honorē exhiberet. Secunda ut pacem inter ipsos & concordiam stabiliret. Certè τούτην τιμὴν Eusebius vocare solet sacerdotes, ut passim occurrit in his libris. Quod si cum Turnebi legere malimus *πρὸς τὸν ἱερούλεον*, scribendum erit τούτην, ut cum sequentibus oratio cohærat; & τὸν ἱερούλεον pro religione ipsa sumetur, quod est durius. Mallem enim dicere *τὴν πρὸς τὸν ἱερούλεον τιμὴν.*

In Caput LII.

τὸς Λικεῖας, θεοτικῶν ἀπόλαυσιν οἵτινες. Eusebius Pag. 435. in Chronico anno decimo quarto Constantini. *Λικεῖον*, inquit, *Christianos de palatio suo pellit.* Idem habet Orosius in lib. 7. sed perturbato rerum ac temporum ordine, dum id resert ante Cibalense bellū, quod quidem bellum octavo anno principatus Constantini contigit. Duplex enim fuit civile bellum inter Constantium ac Licinius. Primum quo Licinius vixit fuit ad Cibalim Pannoniæ, anno Christi 314. Cujus belli causas unus quod sciam retulit auctor excerptorum de gestis Constantini, quam ad calcem Amm. Marcellini jam pridem edidi. Posterioris vero bellum fuit illud, quo juxta Hadrianopolim fusus ac fugatus fuit Licinius, tandemque ad deductionem compulsius anno Christi 324. Ac prioris quidem bellum mentionem nullam fecit Eusebius: ideo fortasse quod Licinius nondum aduersus Christianos persecutionem excitasset. Diu siquidem post prius illud bellum Licinius Christianos persecuti instituit, anno scilicet 14. Imperij Constantini, ut legitur in Chronico Eusebij editionis Scaligeri ac Miræ, id est, anno Christi 320. Idem annus habetur in Chronico Cedreni. At Baronius Lici-